
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση Εκπαιδευτικού
μέρωσης και ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων 
Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς 

 
 

H Περιφερειακή  Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Στερεάς  
Ελλάδας,  
 

 Έχοντας υπόψη : 
1.Το νόμο 4876/2021, άρθρο 123 με θέμα: «
προγραμμάτων και ερευνών που αφορούν σε 
επιλογή και τοποθέτηση Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης και Περιφερειακών Εποπτών Ποι
τητας της Εκπαίδευσης» (ΦΕΚ Α’ 251/23/12/2021)
2. Το Π.Δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτω
3.Τηναριθμ.Φ.351.1/11/48020/Ε
ρειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης
4. Τις διατάξεις του άρθρου 87, παρ. 3, του Ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/3
του σχολείου, ενδυνάμωση των 
5. Τον Οδηγό για την Έγκριση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευτικού
για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων και Ερευνών, Μάιος 2023
6.Το υπ’ αριθμ. 66694/Δ7/14-06
μάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δράσεων (διαγωνισμών,
συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους2023
7.Το με αρ.πρωτ.19571/23-6-2023 έγγραφο του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.
την έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος με θέμα «Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 
και Ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και 
Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς Ελλ
 

 
Την έγκριση υλοποίηση

βαλλοντικής ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης
Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς
Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Αν
τολικής Στερεάς Ελλάδας καθώς κ
2024 και 2024-2025,το οποίο απευθύνεται σε μαθητές

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ , ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α´- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

----- 
Tαχ. Δ/νση: Αρκαδίου 8 
Τ.Κ. – Πόλη: 35131 – Λαμία 
Πληροφορίες: Κωστούρου Αγγελική 
E-mail: mail@stellad.pde.sch.gr 
Τηλέφωνο: 2231066151 (εσωτ-114)

 

 
 
 

ού προγράμματος με θέμα: «Πρόγραμμα περιβαλλοντ
μέρωσης και ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων 
Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς 

Περιφερειακή  Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Στερεάς  

Το νόμο 4876/2021, άρθρο 123 με θέμα: «Εγκρίσεις και άδειες για την υλοποίηση δράσεων, 
προγραμμάτων και ερευνών που αφορούν σε περισσότερες από μια σχολικές μονάδες μέχρι
επιλογή και τοποθέτηση Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης και Περιφερειακών Εποπτών Ποι

» (ΦΕΚ Α’ 251/23/12/2021) 
Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτω

Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-3-2019 Υ.Α.(ΑΔΑ:ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) «Τοποθέτηση
ρειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» 

. Τις διατάξεις του άρθρου 87, παρ. 3, του Ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/3-8-2021) «
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 

Τον Οδηγό για την Έγκριση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευτικού
για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων και Ερευνών, Μάιος 2023 του ΙΕΠ 

06-2023 έγγραφο του ΥΠΑΙΘ με θέμα «Πρόσκληση υποβολής
μάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δράσεων (διαγωνισμών,
συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους2023

2023 έγγραφο του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. με θέμα: Διαβιβαστικό φακέλου για 
την έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος με θέμα «Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 
και Ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και 
Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας» 

Αποφασίζουμε 

υλοποίησης του εκπαιδευτικού προγράμματος  με τίτλο: «
βαλλοντικής ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών 
Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς
Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Αν

καθώς και το συνοδευτικό εκπαιδευτικό υλικό για τα σχολικά 
οποίο απευθύνεται σε μαθητές και μαθήτριες των Σχολικών Μονάδων

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

Α/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Σ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

114) 

 
 

 
 
 
               Λαμία, 27/09/2023
                Αρ.Πρωτ. : Φ.Αποφ.

 
 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ
 

 

1 

«Πρόγραμμα περιβαλλοντικής ενη-
μέρωσης και ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων 
Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς  Ελλάδας» 

Περιφερειακή  Διευθύντρια Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Στερεάς   

Εγκρίσεις και άδειες για την υλοποίηση δράσεων, 
περισσότερες από μια σχολικές μονάδες μέχρι την 

επιλογή και τοποθέτηση Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης και Περιφερειακών Εποπτών Ποιό-

Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 31Α΄) 
Τοποθέτηση Περιφε-

2021) «Αναβάθμιση-

Τον Οδηγό για την Έγκριση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευτικού Υλικού 

Πρόσκληση υποβολής αιτη-
μάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δράσεων (διαγωνισμών, φεστιβάλ, 
συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους2023-2024» 

Διαβιβαστικό φακέλου για 
την έγκριση εκπαιδευτικού προγράμματος με θέμα «Πρόγραμμα Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 
και Ευαισθητοποίησης μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και 

«Πρόγραμμα περι-
μαθητών της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών 

Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας» της 
Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασσού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανα-

τα σχολικά έτη 2023-
των Σχολικών Μονάδων 

/09/2023 
Αποφ. /6310 

ΑΠΟΦΑΣΗ 



2 
 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης που υπάγονται στην Περιφερειακή Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας, υπό τις εξής προϋποθέσεις: 

1. Η υλοποίηση των προγραμμάτων να γίνεται χωρίς καμία τροποποίηση και σύμφωνα με 
την παρούσα έγκριση. 

2. Η συμμετοχή των μαθητών/μαθητριών στο εν λόγω πρόγραμμα να είναι προαιρετική 
και δωρεάν και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου 
Διδασκόντων της σχολικής μονάδας, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
στην κείμενη νομοθεσία για τις σχολικές δράσεις στο πλαίσιο της σχολικής ζωής. 

3. Κατά την εφαρμογή των προγραμμάτων να μην παρακωλύεται με οποιονδήποτε τρόπο 
η εύρυθμη λειτουργία των σχολικών μονάδων ,να τηρούνται οι κανόνες προσβασιμότητας στην 
αναπηρία καθώς και οι κανόνες ασφάλειας και υγιεινής των μαθητών/μαθητριών. 

4.Τα εκπαιδευτικά προγράμματα να υλοποιούνται με την παρουσία του/της εκπαιδευτι-
κού της τάξης. 

5. Να έχουν ενημερωθεί οι γονείς/κηδεμόνες για την προαιρετική συμμετοχή των μαθη-
τών/μαθητριών στα προγράμματα και να έχει εξασφαλιστεί από τη σχολική μονάδα η ενυπόγραφη 
δήλωση συναίνεσής τους. 

6. Σε περίπτωση που για την υλοποίηση του προγράμματος απαιτείται η συμμετοχή τρίτου 
εντός ωρολογίου προγράμματος, προϋπόθεση αποτελεί, πέρα από την απαραίτητη παρουσία 
του/της εκπαιδευτικού, η συνολική του διάρκεια να μην υπερβαίνει τις τέσσερις (4) διδακτικές 
ώρες. Ωστόσο, όταν η υλοποίηση αφορά σε σχολικές μονάδες της Ειδικής Εκπαίδευσης, η συνολι-
κή διάρκεια δύναται να αυξάνεται κατά δύο (2) διδακτικές ώρες, αλλά δεν θα υπερβαίνει συνολι-
κά τις έξι (6) διδακτικές ώρες. Διευκρινίζεται πως για προγράμματα των οποίων η υλοποίηση ε-
ντάσσεται στο πλαίσιο των Σχολικών Δραστηριοτήτων ισχύουν τα προβλεπόμενα της εκάστοτε ε-
γκυκλίου που εκδίδεται από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

7. Εάν στο πλαίσιο υλοποίησης των προγραμμάτων πραγματοποιηθούν ενημερωτικές ε-
πισκέψεις εκπροσώπων του Φορέα στον σχολικό χώρο τα πρόσωπα αυτά να έχουν ορισθεί εκ των 
προτέρων και να έχουν ενημερωθεί σχετικά οι σχολικές μονάδες. 

8. Να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των συμ-
μετεχόντων/συμμετεχουσών μαθητών/μαθητριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων 
[ν.4624/2019, Γενικός Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 για την Προστασία Δεδομένων-GDPR]. 

9. Στο πλαίσιο της υλοποίησης των  προγραμμάτων δεν επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η 
φωτογράφιση, η βιντεοσκόπηση και η ηχογράφηση των μαθητών και μαθητριών. 
             10. Η μετακίνηση των μαθητών/τριών στο πλαίσιο συμμετοχής τους στο εν λόγω πρόγραμ-
μα εκτός του σχολικού χώρου, να πραγματοποιείται υπό την ευθύνη της Διεύθυνσης και του Συλ-
λόγου Διδασκόντων, και σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην κείμενη 
νομοθεσία για τις εκπαιδευτικές/διδακτικές επισκέψεις και τις εκπαιδευτικές εκδρομές. 
             11. Να μην προκύπτει από το πρόγραμμα με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση εται-
ριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών. 
             12. Σε κάθε περίπτωση το πρόγραμμα να μη χρησιμοποιηθεί για κανενός είδους διαφημι-
στικό ή άλλο εμπορικό σκοπό. 
             13. Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε μελλοντική εμπορική διάθεση του εκπαιδευτικού προ-
γράμματος και του συνοδευτικού υλικού με την αναφορά της συγκεκριμένης έγκρισης της Π.Δ.Ε. 
Στερεάς Ελλάδας. 
            14. Σε περίπτωση διάθεσης εκπαιδευτικού υλικού από τον Φορέα, αυτό να έχει τη θετική 
γνωμοδότηση της ΠΔΕ Στερεάς Ελλάδας,  να είναι ελεύθερο προς χρήση στους μαθητές/μαθήτριες 
και τους/τις εκπαιδευτικούς, να διανέμεται χωρίς οικονομική επιβάρυνση για τους/τις μαθη-
τές/μαθήτριες και τους/τις εκπαιδευτικούς και να αξιοποιείται εφόσον κριθεί ότι υπάρχει συνά-
φεια με το Πρόγραμμα Σπουδών ή/και το σχετικό Πρόγραμμα Σχολικών Δραστηριοτήτων. 

15. Η χρήση του παρουσιαζόμενου ή διαμοιρασθέντος εκπαιδευτικού υλικού να μην υπό-
κειται σε πνευματικά δικαιώματα και να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο «περί πνευματικής ιδιοκτη-
σίας» (Ν.4212/2013). 

16. Δεν επιτρέπεται η διάθεση/προβολή οποιουδήποτε υλικού το οποίο (α) δεν είναι εγκε-
κριμένο από την ΠΔΕ Στερεάς Ελλάδας, (β) μπορεί να αφορά έμμεση ή άμεση διαφήμι-



3 
 

ση/προώθηση εμπορικών προϊόντων Φορέων/επιχειρήσεων ή Υπηρεσιών ατόμων/Φορέων και (γ) 
αναφέρεται σε τυχόν χορηγούς των συγκεκριμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων. 

17. Πριν από την υλοποίηση των προγραμμάτων να προηγείται ενημέρωση και σύμφωνη 
γνώμη των αρμόδιων Συμβούλων Εκπαίδευσης, καθώς και των Υπεύθυνων Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης/Σχολικών Δραστηριοτήτων/Πολιτιστικών Θεμάτων των οικείων Διευθύνσεων Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
              18. Πριν από την υλοποίηση των προγραμμάτων, προς ενημέρωση κάθε ενδιαφερόμενου, 
να προηγηθεί ανάρτηση στον  ιστότοπο  του Φορέα με (α) σύντομη περιγραφή των προγραμμά-
των(περιγραφή δράσεων, μεθοδολογία, στόχοι, επιδιωκόμενα αποτελέσματα, αποτίμηση) και 
(β)παρουσίαση του εκπαιδευτικού υλικού. 

19.Η συμμετοχή των εκπαιδευτικών σε ενδεχόμενες επιμορφωτικές δράσεις για την υλο-
ποίηση των προγραμμάτων να είναι προαιρετική, δωρεάν και να πραγματοποιείται εκτός του 
εργασιακού ωραρίου τους. 

20. Ο Φορέας υποχρεούται έως τη λήξη του διδακτικού έτους να καταθέσει στην Π.Δ.Ε. 
Στερεάς Ελλάδας σύντομο κείμενο (Έκθεση Αποτίμησης) το οποίο, σε κάθε περίπτωση, θα περι-
λαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία: 

(α) τον αριθμό των σχολικών μονάδων που συνεργάστηκαν, 
(β) τα στοιχεία ταυτότητας των συμμετεχουσών σχολικών μονάδων (ονομασία, Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης), 
(γ) τις τάξεις και τον αριθμό ωφελούμενων μαθητών/μαθητριών, 
(δ) τον αριθμό εμπλεκόμενων εκπαιδευτικών, 
(ε) τον τρόπο υλοποίησης του προγράμματος (διαδικτυακά ή/και δια ζώσης), και 
(στ) αποτελέσματα αξιολόγησης του προγράμματος που υλοποιήθηκε. 

Τα ανωτέρω στοιχεία, που αφορούν στην αποτίμηση των προγραμμάτων, κοινοποιούνται 
και στο Ι.Ε.Π. 

 
 Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το περιεχόμενο και την υλοποίηση του εν λό-

γω εκπαιδευτικού προγράμματος παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες να επικοινωνούν απευ-
θείας με τον Φορέα υλοποίησής του ΟΦΥΠΕΚΑ Μονάδα Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Παρνασ-
σού, Οίτης και Προστατευόμενων Περιοχών Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας. 
(E-mail: mdpp.parnassos-oiti@necca.gov.gr) 
  
 
 
                                                                                                                       Η Περιφερειακή Διευθύντρια 
 
   
                                                                                                                                    Δρ. Ελένη Π. Μπενιάτα 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 
ΜΟΝΑΔΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ                                                         
ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ, ΟΙΤΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ   
ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.ΥΠΑΙΘΑ – Δ/νση Υποστήριξης Προγραμμάτων 
   &Εκπαίδευσης για την Αειφορία 
2.Ινστιτούτο ΕκπαιδευτικήςΠολιτικής 
3. Δ.Π.Ε. και Δ.Δ.Ε. Στερεάς Ελλάδας  
4.Σχολικές Μονάδες των ανωτέρω 
    Διευθύνσεων Π.Ε.και Δ.Ε 
 (μέσω των οικείων Διευθύνσεων)                                                    
5. Συμβούλους Εκπαίδευσης 
     (μέσω των οικείων Διευθύνσεων) 

 
Ακριβές αντίγραφο 
Η Προϊσταμένη του 

Τμήματος Α΄  Διοικητικών Υποθέσεων 
της Περ/κής Δ/νσης Α/θμιας& Β/θμιας 

                           Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας 
   Μπαμπάνα Αναστασία 


		2023-09-28T13:30:36+0300




